ANSELM. Si praesens esset homo ille, et quis esset scires, et diceretur tibi: nisi occideris<sup>2</sup> hominem illum, peribit mundus iste totus et quidquid Deus non est; faceres hoc pro conservanda omni alia creatura?

Boso. Non facerem, etiamsi mihi infinitus numerus mundorum obtenderetur.<sup>3</sup>

ANSELM. Quid, si iterum tibi diceretur: aut eum occidas,<sup>4</sup> aut omnia peccata mundi venient super te?

Boso. Responderem, me potius alia<sup>5</sup> omnia peccata velle suscipere, non solum hujus mundi, quae fuerunt et quae futura sunt, sed et quae-

<sup>1</sup> al. ostendatur.    <sup>2</sup> al. occidas.    <sup>3</sup> al. ostenderetur

<sup>4</sup> al. occides.    <sup>5</sup> al. illa.

cunque super haec cogitari possunt, quam istud solum. Quod non solum de occisione ejus, sed et de qualibet parva laesione, quae illum tangeret, respondere me existimo debere.

ANSELM. Recte existimas; sed dic mihi, cur ita cor tuum judicat, ut plus horreat<sup>1</sup> unum peccatum in laesione hujus hominis, quam alia omnia, quae cogitari possunt; cum omnia, quaecumque fiunt peccata, contra illum sint?

Boso. Quoniam peccatum, quod in persona ejus fit, incomparabiliter superat omnia illa, quae extra personam illius cogitari possunt.

ANSELM. Quid dices ad hoc, quia saepe libenter aliquis patitur quasdam in sua persona molestias, ne majores<sup>2</sup> patiatur in rebus suis?

Boso. Quia Deus non eget hac patientia,<sup>3</sup> cujus potestati omnia subjacent, sicut tu supra cuidam meae interrogationi respondisti.

ANSELM. Bene respondes; videmus ergo, quia violationi vitae corporalis hujus hominis nulla immensitas vel multitudo peccatorum extra personam Dei comparari valet.

Boso. Apertissimum<sup>4</sup> est.

ANSELM. Quantum bonum tibi videtur, cujus interemptio tam mala est?

<sup>1</sup> al. *horreas.*    <sup>2</sup> al. *majora.*    <sup>3</sup> al. *scientia.*

<sup>4</sup> al. *Sapientissimum.*

Boso. Si omne bonum tam bonum est, quam mala est ejus destructio, plus est bonum incomparabiliter, quam sint ea peccata mala, quae sine aestimatione<sup>1</sup> superat ejus interemptio.

ANSELM. Verum dicis. Cogita etiam quia peccata tantum sunt odibilia, quantum sunt mala; et vita ista tantum amabilis est, quantum est bona. Unde sequitur, quia vita ista plus est amabilis, quam sint peccata odibilia.

Boso. Non possum hoc non intelligere.

ANSELM. Putasne tantum bonum tam amabile posse sufficere ad solvendum, quod debetur pro peccatis totius mundi?

Boso. Imo plus potest in infinitum.

ANSELM. Vides igitur, quomodo vita haec vincat omnia peccata, si pro illis detur.

Boso. Aperte.

ANSELM. Si ergo dare vitam est mortem accipere; sicut datio hujus vitae praevalet omnibus hominum peccatis, ita et acceptio mortis.

## CAP. XV.

Quomodo deleat mors eadem etiam peccata eum perimentium.

Boso. Ita esse de omnibus peccatis, quae personam Dei non tangunt, constat. Sed nunc

<sup>1</sup> al. *existimatione*.

video aliud quaerendum. Nam si tam malum est eum occidere, quam bona est vita ejus; quomodo potest mors ejus superare et delere peccata eorum, qui eum occiderunt? Aut si alicujus eorum peccatum<sup>1</sup> delet, quomodo non potest aliorum quoque hominum aliquod delere? Credimus enim, quia et multi ex illis salvati sunt, et innumerabiles alii non salvantur.

ANSELM. Hanc quaestionem solvit apostolus, qui dixit, quia *si cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent.*<sup>2</sup> Tantum namque differunt<sup>3</sup> scienter factum peccatum, et quod per ignorantiam fit, ut malum, quod nunquam facere possent pro nimietate sua, si cognosceretur, veniale sit, quia ignoranter factum est. Deum enim occidere nullus homo unquam scienter saltem velle posset; et ideo qui illum occiderunt ignoranter, non in illud infinitum peccatum, cui nulla alia comparari possunt peccata, proruerunt. Nam non<sup>4</sup> consideravimus ejus magnitudinem ad videndum, quam bona esset vita illa, secundum hoc, quod ignoranter factum est, sed quasi scienter fieret,<sup>5</sup> quod nec unquam fecit aliquis, nec facere potuit.

Boso. Rationabiliter interemptores Christi ad veniam peccati sui pertingere potuisse monstrasti.

<sup>1</sup> al. *peccata.*      <sup>2</sup> Cor. II. 8.      al. *differt.*  
<sup>4</sup> al. *si.*      <sup>5</sup> al. *fiet.*

ANSELM. Quid jam quaeris amplius? Ecce jam vides, quomodo rationabilis necessitas ostendat ex hominibus perficiendam esse supernam civitatem, nec hoc posse fieri nisi per remissionem peccatorum, quam homo nullus habere potest nisi per hominem, qui idem ipse sit Deus, atque sua morte homines peccatores Deo reconciliet. Aperte igitur invenimus, Christum, quem Deum et hominem confitemur, esse<sup>1</sup> mortuum propter nos; hoc autem absque omni<sup>2</sup> dubietate cognito — cuncta, quae ipse dicit, certa esse, quoniam Deus mentiri nequit, et sapienter esse facta quae fecit, dubitandum non est, quamvis eorum ratio non intelligatur a nobis.

Boso. Verum est quod dicis; nec aliquatenus, quod dixit, esse verum, aut quod fecit, rationabiliter esse factum, dubito. Sed hoc postulo, ut quod quasi non debere, aut non posse fieri videtur infidelibus in fide christiana, hoc mihi qua ratione fieri debeat, aut possit, aperias; non ut me in fide confirmes, sed ut confirmatum veritatis ipsius intellectu laetifices.